GR Nr. 99/11

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 10. Mirz 1999

425, Schriftliche Apfrage von Arthur Bernet betreffend die Schliessung des Pressefoyers. Am 6. Januar 1999 reichte Gemeinderat Arthur Bernet (SVP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 99/11 ein:

Die Prﬁsidialabteilun!g hat Ende 1998 aus Spargriinden das traditionsreiche

Pressefoyer geschlossen, welches freien Journalisten und weiteren interessierten Beniltzern sehr geschizte Arbeitsplitze und eine umfassende Dolannentation der in- und auslandischen Tages- und Fachpresse an zentraler Lage bot.

Im Zusammenhang mit diesem Schliessungsentscheid bitte ich den Stadtrat wn Beantwortung folgender Fragen:

1. Warum wurden die Beniitzer des Pressefoyers nicht vorgiingig sondern erst nachtriglich iiber die Schliessung informiert?

2. Wurde wenigstens der Ziircher Presse-Verein (ZPV), fiir dessen Mitglieder das Pressefoyer utspr&nglich in erster Linie geschaffen worden war, orientiert und wenn ja, welches war dessen Stellungnahme?

3. Wie hoch sind die Einsparungen aus der Schliessung des Pressefoyers?

4. Welche neuen Verwendungszwecke sind fiir die stilvollen, zentral gelegenent Riumlichkeiten des ehemaligen Pressefoyers vorgesehen?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Im Rahmen des Sparpaketes IX hatte der Stadtrat Ende August 1998 den Entscheid getroffen, unter anderem das vom Priisidialdepartement bez'iebene Pressefoyer im Sonnenhof an der Stadelhoferstrasse 12 per Ende 1998 zu schliessen. Die Medien haben dariiber berichtet. Die Massnahme wurde mit der Verabschiedung des Budgets 1999 durch den Gemeinderat im Dezember 1998 rechtskraftig.

Die der Aufsichtsperson namentlich bekannte «Stammkundschaft» wurde personlich iiler die Schliessung informiert. Den iibrigen, gelegentlichen Beniitzerinnen und Bentitzern wurde der Entscheid mit einemn Avis an der Tiire des Pressefoyers zur Kenntnis gebracht.

Zu Frage 2: Die Orientierung des Ziircher Presse-Vereins erfolgte schriftlich und mindlich. Der Entscheid wurde bedauert, aber akzeptiert. Insbesondére wurde Verstéindnis gezeigt, weil die Betriebskosten in keinem Verhiltnis zu den schwachen Beniitzungsfrequenzen standen. Das 1984 im Sonnenhof eingerichtete Pressefoyer entsprach den heutigen Informations-Bediirfnissen der Journalisten Kingst nicht mehr. In der Januar-Ausgabe 1999 des «ZPV intern», dem Informationsbulletin des Ziircher Pressevereins, wurde denn auch offen zum Ausdruck gebracht, dass «der Glanz der grossen Tage lingst verblass} wan und «die Schliessung fiir die Journalisten keinen Verlust bedeute».

T Durchschnitt hielten sich im Pressefoyer pro Tag noch rund zehn Personen auf. Zudem handelte es sich um eine Dienstleistung der Stadt, die auch vonlanderen Institutionen erbracht wird. So stehen Lesesdle mit einem breiten Zeitungsangebot zum Beispiel in der Museumsgesellschaft upd in der Universitit zur Verfligung.


Zu Frage 3: Das Bpdget des Ressorts Kulturpflege im Prisidialdepartement wird jihilich wiederkehrend um Fr. 112 000.— entlastet.
Davon entfallen F‘,r 104 000.- auf die Mietaufwendungen und Fr. 8000.— auf Lohnkosten fiir eine sporadisch beschaftigte Aufsicht.

Zn Frage 4: Fiir die Vermietung der Rifumlichkeiten ist das Amt fiir Hochbauten zustﬁnﬂlg Im Moment finden mit externen [nteressenten Verhandlungem {iber eine Neunutzung statt. Dazu gehiirt namentlich das im g]enchen Gebiude untergebrachte Sozialarchiv.

Vor dem Stadtrate

der Stadtschreiber
Martin Bruaner
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